
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA SABAOANI 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea şi completarea actului constitutiv şi statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitarâ "AQUA NEAMŢ" 

Consiliul Local al comunei Sabaoani; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, ale Legii nr, 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru 
şi a statutul ui-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitarâ cu obiect de activitate serviciile de uti l i tăţi publice; 

Examinând expunerea de motive nr.3526/0] .X.2013 a Primarului Comunei, ing. Dascălu Valeria; 
Văzând Hotărârea Consiliului Local al Comunei Doljesti nr. 66/5.09.2013, Hotărârea Consiliului Local al 
Comunei Dragomireşti nr.23/30.08.2013, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
In temeiul dispoziţiilor art.l 1-13. art.36. alin.6. lit.a, pct.14, alin.7, lit.c, ale ari. 45, precum si ale art.l 15. alini, 

lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: : (1) Se aprobă retragerea comunei Doljesti din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitarâ "AQUA 
NEAMŢ" 

(2) Se aprobă aderarea comunei Dragomireşti la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitarâ 
"AQUA NEAMŢ" 

(3) Se aproba majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ „AQUA 
NEAMŢ , la suma de 22.000 lei. 

Art.2: Se aprobă modificarea Actului constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ "AQUA 
NEAMŢ", aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 84/31.10.2007, privind participarea comunei Sabaoani la 
constituirea Asociaţiei „AQUA NEAMŢ", cu modificările si completările ulterioare ,conform Actului Adiţional 
prevăzut in anexa nr.l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3: Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ "AQUA NEAMŢ", aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 84/31.10.2007 privind participarea Comunei Săbăoani constituirea Asociaţiei 
„AQUA NEAMŢ", cu modificările si completările ulterioare, conform Actului Adiţional prevăzut in anexa nr. 2, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4: Se acordă un mandat special reprezentantului Consiliului Locai al comunei Sabaoani, în Adunarea 
Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ "AQUA NEAMŢ", să voteze în favoarea adoptării Actelor 
Adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ "AQUA NEAMŢ", în forma 
aprobată potrivit art.2 si 3 din prezenta hotărâre. 

Art.5: Se împuterniceşte D-na DASCĂLU VALERIA . reprezentant al comunei SABAOANI . cetăţean 
român, născută la data de 10.08.1954, la Sabaoani, domiciliată în Sabaoani str. Stejarului nr. 34. judeţul Neamţ, 
posesor al CI. seria NT, nr. 209984, eliberată de SPCLEP Roman la data de 14.01.2004, să semneze în numele şi pe 
seama Consiliului Local Sabaoani, Actele Adiţionale prevăzute in anexa 1 si 2. 

Art.6: Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Judeţean Neamţ în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitarâ „AQUA NEAMŢ", domnul Bourceanu Adrian, preşedinte al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitarâ „AQUA NEAMŢ", să înregistreze modificările la Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă 
grefa Judecătoriei Piatra-Neamţ. 

Art.7: Secretarul localităţii va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 



A C T ADIŢIONAL L A A C T U L CONSTITUTIV 

A L A S O C I A Ţ I E I DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA^,X^^\<^Şy{^l ll 
„AQUA N E A M Ţ " 

Membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitarâ „AQUA NEAMŢ", întruniţi în Adunarea 

Generală din data de , în baza Hotărârilor nr din data de , aprobate în 

Adunarea Generală a Asociaţiei şi ale Hotărârilor de Consiliu Judeţean şi respectiv Local ale unităţilor 

administrativ - teritoriale membre ale Asociaţiei, am hotărât modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei, 

după cum urmează: 

1. La Capitolul I -ASOCIAŢII : 

La partea introductivă se modifică art. 3, 4, ca uiTnare a înlocuirii unor reprezentanţi ai membrilor 

asociaţi, după cum urmează: 

3. Municipiul Roman, prin Consiliul Local al Municipiului Roman, reprezentat de dl. Bojescu Ovidiu, 

în calitate de administrator public, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. 93 

din 06.08.2013; 

4. Oraşu l Tîrgu Neamţ, prin Consiliul Local al Oraşului Tîrgu Neamţ, reprezentat de dl. ApopeiVasile, 

în calitate de administrator public, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

160 din 28.08.2013; 

Totodată se modifică componenţa Asociaţiei prin retragerea membrului asociat comuna Doljesti, cu 

renumerotarea poziţiilor membrilor de la 41 la 43. 

şi se va completa cu noul membru asociat: 

Comuna Dragomireşt i , prin Consiliul Local al Comunei Dragomireşti, reprezentat de dl. Panaite Vasile, 

în calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. 23 din 

30.08.2013. 

2. La Capitolul V I - P A T R I M O N I U L INIŢIAL 

La art. 5, Patrimoniul Asociaţiei va deveni 22.000 RON, prin contribuţia în numerar a noului 

asociat, comuna Dragomireşti, cu suma de 500 lei fiecare. 

3. La Capitolul V I I - ORGANE DE CONDUCERE, A D M I N I S T R A R E ŞI CONTROL 

La art. 8, se modifică componenţa Adunării Generale prin înlocuirea reprezentanţilor si încetarea 

calităţii de reprezentant în Adunarea Generală, după cum urmează: 

1 



— Dl. Bojescu Ovidiu îl înlocuieşte pe dl. Leoreanu Laurenţiu Dan, numit de C ^ s , f t u J ^ ; ^ ^ f ^ l * \ 

Municipiului Roman; 

— Dl . Apopei Vasile îl înlocuieşte pe dl. Harpa Vasilică, numit de Consiliul Local 

Neamţ; \s^n-c^cf^/ 
- Dna. Adochitei Mihaela (Soican losif) numită de Consiliul Local al comunei Doljesti -^feţivaiifljlr'' 

face parte din componenţa Adunării Generale, datorită retragerii membrului asociat comuna 

Doljesti; 

şi se completează cu următorul noul membru al Adunării Generale: 

- DI. Panaite Vasile, numit de Consiliul Local al Comunei Dragomireşti. 

La art. 11, se modifică componenţa Consiliului Director, prin înlocuirea reprezentanţilor cu calitatea 

de membru, după cum urmează: 

- D l . Bojescu Ovidiu îl înlocuieşte pe dl. Leoreanu Laurenţiu Dan - membru 

- D l . Apopei Vasile îl înlocuieşte pe dl. Harpa Vasilică - membru 

La art . l3, se modifică componenţa Comisiei de cenzori, prin înlocuirea d-nei Neacşu Gina Cristina-
contabil cu d-1 Fărăuanu Neculai - economist. 

Celelalte articole ale Actului Constitutiv al Asociaţiei rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzător actul constitutiv al asociaţiei, anexându-se 

la acesta. 

Prezentul Act adiţional la Actul constitutiv a fost redactat în 4 (patru) exemplare originale, azi, 

data autentificării. 

2 



ASOCIAŢII 

Judeţul Neamţ, 

Prin D l . Bourceanu Adrian 

[semnătura] 

Comuna Alexandru cel Bun, 

Prin Dl . Lazarov Valeriu 

[semnătura] 

Municipiul Piatra-Neamţ, 

Prin D l . Bălan Gheorghe 

[semnătura] 

Comuna Bălţăteşti, 

Prin Dl . Mihăilă loan-Gheorghe 

[semnătura] 

Municipiul Roman, 

Prin D l . Bojescu Ovidiu 

[semnătura] 

Comuna Bîra, 

Prin D l . Petraru Dănuţ 

[semnătura] 

Oraşul Bicaz, 

Prin Dl . Sălăgean Nicolae 

[semnătura] 

Comuna Bîrgăuani, 

Prin D l . Şchiopu Petrică 

[semnătura] 

Oraşul Tîrgu Neamţ, 

Prin D l . Apopei Vasile 

[semnătura] 

Comuna Bodeşti, 

Prin Dl.Macovei loan. 

[semnătura] 

Oraşul Roznov, 

Prin Dl . Ciubotaru Ionel 

[semnătura] 

Comuna Borca, 

Prin Dl . Niţă Geo Ovidiu 

[semnătura] 

Comuna Agapia, 

Prin Dl . Nastasă Neculai 

[semnătura] 

Comuna Cordun, 

Prin Dl . Diaconu Adrian 

[semnătura] 

3 



Comuna Dobreni, 

Prin Dl Ceauşu Dan 

[semnătura] 

Comuna Dochia, 

Prin Dl.Ciubotaru Iulian Gheorghe 

[semnătura] 

Comuna Dumbrava Roşie, 

Prin Dl . Grădinaru loan 

[semnătwa] 

Comuna Girov, 

Prin D l . Olani Vasile 

[semnătura] 

Comuna Gîrcina, 

Prin D-na Bălan Lazăr Aurora 

[semnătura] 

Comuna Grinţieş, 

Prin Dl . Alexandroaia Vasile 

[semnătura] 

Comuna Grumăzeşti, 

Prin Dl . Matasă Constantin 

[semnătura] 

Comuna Hangu, 

Prin Dl . Lupu Gavril 

[semnătura] 

Comuna Horia, 

Prin Dl . Baciu Vasile 

[semnătura] 

Comuna Mărgineni, 

Prin DI. Surdu Ion 

[semnătura] 

Comuna Păstrăveni, 

Prin Dl . Onisei loan 

[semnătura] 

Comuna Pîngăraţi, 

Prin Dl . Creţu Vasile 

[semnătura] 

Comuna Pipirig, 

Prin Dl. Prună Marcel 

[semnătura] 

Comuna Podoleni, 

Prin Dl.Croitoriu Cristian 

[semnătura] 

Comuna Poiana Teiului, 

Prin Dl . Bîia Petru 

[semnătura] 

Comuna Răuceşti , 

Prin Dl . Apostoae 11 ie 

[semnătura] 

'.V O •'' rr. 

4 



Comuna Rediu, 

Prin D l . Motfolea Vasile 

[semnătura] 

Comuna Ruginoasa, 

Prin D l . ChirilaNicu 

[semnătura] 

Comuna Săbăoani, 

Prin D-na Dascălu Valeria 

[semnătura] 

Comuna Săvineşti, 

Prin Dl.Horciu Daniel 

[semnătura] 

Comuna Ştefan cel Mare, 

Prin D l . Ouatu Sorin 

[semnătura] 

Comuna Ion Creangă 

Prin D l . Farcaş Gheorghe 

[semnătura] 

Comuna Taşca, 

Prin Dl . Drăgan Alexandru 

[semnătura] 

Comuna Timişeşti, 

Prin Dl .Marculet Vasile 

[semnătura] 

Comuna Vînători Neamţ, 

Prin D-na Petrariu Măria 

[semnătura] 

Comuna Zăneşti, 

Prin D l . Ciocoiu Gheorghe 

[semnătura] 

Comuna Brusturi 

Prin Dl . Lozonschi Daniel 

[semnătura] 

Comuna Urecheni 

Prin Dl . Tănăselea Ion 

[semnătura] 

Comuna Dragomireşti 

Prin D l . Panaite Vasile 

[semnătura] 


